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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА



	
	


ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и обоснованности использования средств местного бюджета, выделенных на строительство лыжно-биатлонного комплекса им. С.И. Ишмуратовой» в Муниципальном автономном учреждении «Спортивная школа олимпийского резерва №1 имени С.И. Ишмуратовой»

Контрольно-счетной палатой Златоустовского городского округа (далее – КСП ЗГО) на основании распоряжения председателя Палаты, в соответствии с пунктом 9 раздела I Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2018 год, проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и обоснованности использования средств местного бюджета, выделенных на строительство лыжно-биатлонного комплекса им. С.И. Ишмуратовой» в отношении Муниципального автономного учреждения «Спортивная школа олимпийского резерва №1 имени С.И.Ишмуратовой» (далее – МАУ «СШОР №1», Спортивная школа). 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 28.09.2018 №18, который подписан руководителем Спортивной школы без разногласий. 
В соответствии с программой контрольного мероприятия проверяемый период составил 2015, 2016, 2017 и 2018 годы.

В соответствии с муниципальными программами «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Златоустовском городском округе» (период действия 2014-2015 г. г.) и   «Развитие физической культуры и спорта в Златоустовском городском округе»  (период действия 2016-2019 г. г) в проверяемом периоде МАУ «СШОР №1» на реконструкцию лыжного стадиона им. С.И. Ишмуратовой со строительством биатлонного стрельбища предоставлены субсидии из средств местного бюджета в общей сумме 30 616,2 тыс. рублей, из них:

- в 2015 году  - 5 000 тыс. рублей;

- в 2016 году  - 25 116,2 тыс. рублей;

- в 2017 году  - 500 тыс. рублей. 

В ходе контрольного мероприятия проверено использование средств местного бюджета в сумме 16 616,2 тыс. рублей, использование средств местного бюджета в сумме 14 000,0 тыс. рублей проверено КСП Челябинской области (акт от  25.08.2017 №07-10/57).
Всего в проверяемом периоде на реконструкцию лыжного стадиона заключено 23 договора  на общую сумму 211 745,2 тыс. рублей, источником оплаты которых полностью или частично являются средства местного бюджета. 
При этом все договоры заключены МАУ «СШОР №1» без применения конкурентных способов закупки, в связи с чем, экономия средств субсидий отсутствует.

В результате контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки:
Нарушения законодательства о бухгалтерском учете: 
1. В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ), пункта 11 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от  01.12.2010 №157н (далее - Инструкция № 157н) Учреждением допущено несвоевременное отражение хозяйственных операций на счетах бухгалтерского учета в общей сумме 465,3 тыс. рублей;
2. В нарушение пункта 1 статьи 13 Закона №402-ФЗ, пункта 3 Инструкции №157н, Учреждением при составлении отчетности за  2015 год не приняты к учету данные о задолженности на отчетную дату, что привело к искажению бухгалтерского учета и отчетности по состоянию на 01.01.2016 (не отражена информация по строке 490 Баланса ф. 0503730) в общей сумме 166,1 тыс. рублей. За данное нарушение статьей 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) предусмотрена административная  ответственность, однако поскольку согласно статье 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к ответственности за данное нарушение истек, дело об административном правонарушении не возбуждено.

Нарушения законодательства при осуществлении муниципальных закупок:
1. В нарушение части 4 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013    №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон №44-ФЗ)  в проверяемом периоде Учреждением, при проведении закупок за счет средств субсидий  из бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности не применялись положения Закона №44-ФЗ; 
2. В нарушение статьи 17 Закона №44-ФЗ, планы закупок на 2015-2017 годы не утверждены и не были размещены в единой информационной системе; 

3. В нарушение части 1 статьи 24 Закона №44-ФЗ Учреждением за счет средств местного бюджета в общей сумме  15 598, 2 тыс. рублей без торгов осуществлены закупки, стоимостью свыше 100 тыс. рублей  каждая; 
4. В нарушение статьи 7, части 3 статьи 103 Закона №44-ФЗ, Учреждением не размещены в единой информационной системе сведения о заключении 10 договоров, в том числе  за счет средств местного бюджета в сумме 15 950,8 тыс. рублей;
5. В нарушение статьи 22 Закона №44-ФЗ Учреждением не обоснована цена договора в размере 236,0 тыс. рублей (не подтверждена расчетами, без указания стоимости единицы работ (расценка), объемов выполненных работ).

Указанные нарушения влекут административную ответственность по статьями 7.30, 7.31 КоАП РФ, однако в связи с истечением срока давности привлечения к ответственности, предусмотренной статьей 4.5 КоАП РФ, материалы в Прокуратуру г. Златоуста не направлены.

Нарушения бюджетного законодательства:
1. В нарушение положений статьи 34 Бюджетного кодекса РФ допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 3,7 тыс. рублей (оплата работ по завышенной стоимости); 
2. В нарушение пунктов 2.3.3, 2.5.5 Соглашений о предоставлении субсидий, Учреждением не соблюдены  сроки предоставления отчета об использовании субсидии за 2015г., не представлены ежеквартальные отчеты об использовании субсидий за 2016г., 2017г.

Иные нарушения и недостатки:
1. В нарушение статей 486, 711, 781 Гражданского кодекса РФ Учреждением не соблюдались сроки оплаты за поставленные товары, оказанные услуги, выполненные работы, установленные договорами (от 4 до 757 дней). Сумма финансовых рисков за нарушение сроков оплаты составила 47,1 тыс. рублей;

2. Учреждением не приняты меры, предусмотренные статьями 330, 394 Гражданского кодекса РФ и условиями договоров к получению дохода от начисления пеней и штрафов (сумма 3,1 тыс. рублей).

По результатам контрольного мероприятия составлен отчет, который рассмотрен на заседании коллегии Контрольно-счетной палаты (далее-Коллегия) 26.10.2018 г. с участием руководителей объектов контроля и курирующего заместителя Главы округа.

По результатам рассмотрения отчета Коллегией в соответствии с пунктом 67 Положения о Контрольно-счетной палате в адрес руководителя МКУ «Управление по физической культуре и спорту ЗГО» и директора Спортивной школы направлены представления для принятия мер по устранению и недопущению впредь выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений.

В установленный срок руководители вышеуказанных учреждений представили информации о рассмотрении представлений и принятых мерах для устранения и исключения  в дальнейшей работе выявленных нарушений.

Председатель                                                                               Л.В.Болховская
09.01.2019
